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Anna Whitlock.
Set centralstyrelsemöte, som af landsföreningen 

för kvinnans politiska rösträtt är utlyst i Örebro 
den 8—9 januari, kommer med all sannolikhet att i
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högst väsentlig grad skilja sig från föregående central
styrelsemöten genom den omständigheten, att lands- 
föreningens hittills varande ordförande, fröken Anna 
Whitlock, icke längre är den, som med van .och säker 
hand kommer att föra klubban.

Redan sedan någon tid tillbaka ha de, som i arbe
tet stått fröken Whitlock nära, börjat få klart för sig, 
att hennes hittills så starka kroppsliga krafter höllo 
på att vika för den dubbla arbetstyngd, som två så 
maktpåliggande värf som att vara ordförande i landets 
största kvinnoförening och föreståndarinna för en stor 
samskola skulle medföra. När val till representant
skap i centralstyrelsen skulle äga rum sistlidna no
vember, förelåg fröken Whitlocks afsägelse, och de, 
som skulle välja, hade endast att resignera.

Med fröken Whitlocks afgång från ordförande
skapet gör den svenska kvinnorösträttsrörelseu en svår, 
och, jag vågar säga det, oersättlig förlust. Så nära 
som fröken Whitlocks namn varit förbundet med denna 
rörelse alltifrån dess allra första början med utstakande 
af grundlinjerna för dess första organisation, med le
dande af hela utvecklingen från de första mötena, då 
Stockholm sf öreningen bildades och till dess en hel 
landsförening uppstått med filialer i alla delar af lan
det, blir förändringen kännbar i vidaste kretsar. Men 
för att någorlunda förstå, hvad landsföreningen för
lorat med fröken Whitlocks afgång från ledareskapet, 
måste man dock kasta en blick tillbaka på ett lif 
ovanligt rikt och intressant i hela sin mångsidiga ut
veckling.
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Anna Whitlock föddes i Stockholm den 13 juni 
1852 och räknar, såsom namnet anger, anglosachsiska 
anor på fädernet, medan modern, som tillhör den 
gamla välkända stockholmssläkten Forsgrén, äfven har 
finskt blod i ådrorna.

Redan tidigt bief Anna Whitlock ställd inför valet 
af lefnadsbana, d. v. s. något val fanns egentligen icke, 
ty då fadern dog, måste den då 17-åriga dottern ut 
och förtjäna sitt uppehälle och hennes första anställ
ning bl ef som lärarinna i Adolf Fredriks folkskola. 
Denna post lämnade hon dock redan efter ett år, då 
hon blef erbjuden plats som ledarinna af en barnkurs 
i Jakobstad i Finland. Det stora sociala intresse, 
som alltid varit ett utmärkande drag i Anna Whit- 
locks lif och verksamhet, tog sig här ett af sina första 
uttryck, och hon, som sedermera blef banbrytande på 
så många områden, bröt i en aflägsen bygd i Finland 
vid 18 års ålder väg för det första folkbiblioteket och 
den första arbetareföreläsningsverksamheten i dessa 
trakter. Några år senare var hon den, som tog det 
första initiativet till åstadkommande af skollofskolonier 
i Sverige, då hon vid vistelse såsom lärarinna på ett 
stort bruk i Värmland förmådde bönderna i angrän
sande trakt att mot en ringa afgift i sina hem för
sommaren mottaga fattiga barn från Stockholm. Själf 
insamlade hon de medel, som fordrades för planens 
realiserande, och var under tiden äfven verksam i 
folkupplysningens tjänst, i det hon om lördagskväl
larna samlade brukets arbetare till föreläsningar i hi
storia och geografi.

Men värmlandsvistelsen hade föregåtts af en kurs 
vid högre lärarinneseminariet, därifrån Anna Whitlock 
utgick med betyget laudatur i alla ämnen utom ett — 
franska. För att afhjälpa denna brist — om man ens 
får kalla den så — men framför allt för att få komma 
ut och se sig om i världen, företog Anna Whitlock 
1877 sin första utrikes resa, som gällde Schweiz, 
Italien och Paris. Att allt det nya i alla former, som 
en sådan resa medför af erfarenheter och upplefvelser, 
icke skulle fela att utöfva sitt inflytande på en så 
mottagande och utvecklingsmöjlig natur som Anna 
Whitlocks var ju klart, också har med säkerhet pariser- 
året varit af en alldeles särskild betydelse för hennes 
senare andliga utveckling. Det var också i Paris, som 
hennes stora politiska begåfning fann sitt första offent
liga uttryck i de artiklar hon därifrån sände till Af
tonbladet, hvilka väckte sådan uppmärksamhet att tid
ningen erbjöd hennes plats såsom fast pariserkorre- 
spondent. Det politiska genombrottet får dock kanske 
räknas från ännu tidigare datum. Hon var icke mer 
än fjorton år, då hon för en kria själf valde ämnet: 
»Biskoparnas ställning om representationsförändringen 
går igenom» och ådrog sig både för ämnesval och 
det sätt, på hvilket ämnet var behandlat, sin familjs 
uppmärksamhet. Den journalistiska verksamheten, som 
afbrutits genom a fresan från Paris, inleddes efter hem
komsten i en ny strömfåra, och under flera år tjänst
gjorde Anna Whitlock som svensk korrespondent till

en norsk hufvudstadstidning, samtidigt med att hon 
arbetade på Nordisk Familjeboks redaktion och började 
sin 17-åriga verksamhet som föreläsare på Stockholms 
Arbetareinstitut, där hon blef den första kvinnliga 
föreläsaren.

Bredvid de starka politiska och sociala intressena 
fanns ett tredje lika starkt — det pedagogiska, och 
äfven detta hade tidigt tagit sig uttryck hos denna så 
rikt gifvande natur. Redan som barn undervisade 
hon andra barn och det är undervisningen som sedan 
blifvit hennes egentliga lifskall. Med undantag af 
»vallfarts- och vandringsåren» i främmande land — 
då de allmänna intressena fingo öfvertaget -- kan 
man säga, att Anna Whitlocks lif varit skolans, med 
fritider och ferier ägnade åt det allmänna. Vid hem
komsten till Sverige efter den första utländska resan 
började hon den lilla privata läskurs för barn, som 
sedermerå vuxit ut till Whitlockska samskolan och 
som du så helt lägger beslag på sin föreståndarinnas 
tid och krafter, att alla andra intressen — åtminstone 
tills vidare — fått vika.

Att Anna Whitlocks skola skulle komma att gå i 
spetsen, då det gällde pedagogiska reformer, var lika 
naturligt som att hon skulle genomföra samundervis- 
ning. Med hennes uppfattning och läggning var det 
otänkbart annat än att gossar och flickor skulle ha 
samma uppfostran och utrustas med samma möjlig
heter i lifvet. Samskoleidén med gemensam upp
fostran och ett sundt och naturligt kamratskap mellan 
män och kvinnor har för öfrigt gått igen i allt Anna 
Whitlocks verk, och själf står hon där som ett godt 
exempel på hur långt en kvinna kan nå i förvärf- 
vandet af framstående mäns vänskap, förtroende och 
aktning. I hennes vänkrets finnes namn på kända 
författare och politici i olika länder liksom på de mera 
framstående af våra egna 80 tals-män.

Ur samskoleidén och Anna Whitlocks stora sociala 
och politiska intresse i allmänhet framväxte så små
ningom ännu en institution, nämligen den sociala un
dervisning för ungdom, som numera omfattas af så 
godt som alla Stockholms privata undervisningsanstal
ter, statens högre lärarinneseminarium och Dågra af 
de allmänna läroverkens högsta klasser. Intet torde 
bättre än dessa kurser vara ägnadt att lägga grunden 
till den dag då män och kvinnor gemensamt gå till 
lösningen af de frågor, som röra sig i tiden.

Sträfvaudeua att åstadkomma samarbete mellan män 
och kvinnor, som tagit sig så många och vackra ut
tryck i Anna Whitlocks lifsverk, har kompletterats af 
en sträfvan efter' samverkan på ännu ett område, näm
ligen mellan de olika samhällsklasserna. Och dessa 
åter hä tagit sig ett vackert och påtagligt uttryck i 
startandet af det .företag, som bär det nu så.välkända 
namnet »Kvinnornas andelsförening Svenska Hem». 
Efter en social studieresa till England, som företogs i 
sammanhang med British Association’s möte, där Anna 
Whitlock representerade Sverige i pedagogik, började 
hon efter hemkomsten arbeta för förverkligandet af
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de kooperativa idéerna, som bou sett genomförda i 
England och hvilka, om de rätt tillämpades, så att 
det fördärfliga kreditsystemet bland annat afskaffades, 
i väsentlig grad skulle komma att inverka på ekono
mien icke . minst i de arbetande klassernas liem. Ett 
år efteråt öppnades Svenska Hems första försäljnings
lokal och Anna Wbitlock blef ordförande i styrelsen 
liksom hon varit det i den kommitté, som tillsatts för 
att sätta företaget på fotter. Hon måste dock snart 
nog på grund af bristande tid och för det vid sidan 
af skolarbetet alltmer kräfvande rösträttsarbetet lämna 
Svenska Hem i andra händer och kunde göra detta 
med den känsla af trygghet, som man måste känna, 
då man lämnar efter sig som ett fullödigt uttryck för 
en mogen och klar tanke en organisation, som till
kommit på sådant sätt, att den bär lifvets gnista inom 
sig.

De starka politiska intressena, som i allmänhet fått 
stå tillbaka under det första tiotalet år af samskolans lif 
och verksamhet, komm o åter till sin rätt, då arbetet för 
kvinnornas politiska frigörelse för 7 år sedan tog sin 
egentliga början i Sverige och den första F. K. P. R. 
bildades, i hvars styrelse Anna Whitlock genast inträdde 
som medlem. Bildandet af denna den första förenin
gen, den i Stockholm, hade föregåtts af en stark agi
tation, af möten och kommittésammanträden och par
tivågorna hade gått höga, innan man kom till ett 
enigt beslut att bilda en enda förening. Bland dem, 
som verksammast bidrogo till åstadkommande af detta 
lyckliga resultat, var Anna Whitlock. Själf säger hon, 
att det just var enhetstanken, som dref henne in re
dan i organisationsarbetet — att det sedan blef hon, 
som tryckte den starkaste prägeln på hela organisatio
nen, blef en lycka för denna, som på en gång blef en
hetlig, stark och målmedveten — en förebild för röst- 
rättsorganisationer i andra länder. Då ej fullt ett år 
efter den första föreningens bildande så många nya 
föreningar uppstått på olika håll i landet, att tiden för 
sammanslutning i en landsförening var mogen, var 
det Anna Whitlock, som blef dennas första ordfö
rande, för hvilken ansvarsfulla och kräfvande post 
ingen kunde varit mera lämplig. Hur nära förbundet 
hennes namn ända sedan varit med allt det, som rört 
rösträttsarbetet, veta de bäst, som själfva deltagit 
däri. Det var hon, som skref det första uppropet till 
Sveriges kvinnor om samling kring rösträttskrafvet, 
som infördes i pressen. Tillsammans med en annan 
styrelsemedlem uppgjorde hon det förslag till stadgar, 
som sedan af Stockholmsföreningen antogs, likaså liar 
hon skrifvit landsföreningens stadgar och det förslag 
till stadgar, som oförändrat antagits af de flesta lokal
föreningar. Nästan alla officiella skrifvelser till rege
ring och riksdag, som under dessa år sett dagen, äro 
af Anna Whitlocks hand. Det var hon som förde de 
svenska kvinnornas talan vid uppvaktningen för ex
cellensen Lindman, och hon var en af talarinnorna på 
det möte på Grand Hôtel, till hvilket landsföreningen 
förra våren inbjudit riksdagens båda kamrar. Vid det

tillfälle, då en stor manlig politisk förening för första 
gången inbjöd en medlem af kvinnornas politiska or
ganisation att tala på offentligt möte, var det Anna 
Whitlock, som besteg talarstolen. Detta var på det 
stora liberala mötet på cirkus i Stockholm strax före 
sista riksdagsmannavalet.

Men det har icke blott varit i det arbete, som synts 
och som varit riktadt utåt, som Anna Whitlock varit 
verksam. Det största och mesta arbetet har nog varit 
utfördf i det tysta, d. v. s. inom och för själfva före
ningen. Främst bland det, som här uträttats, måste 
utan tvifvel det socialpolitiska upplysningsarbetet näm
nas, hvilket helt kan sägas vara Anna Whitlocks verk. 
Visserligen hade hon lyckan att i nuvarande riksdags
mannen, friherre Erik Palmstierna, finna en intresserad 
och initiativkraftig hjälp, som villigt påtog sig en dryg 
anpart af det första årets arbetsbörda, men den, som 
känner Anna. Whitlock, spårar henne i uppslaget till 
såväl framläggandet som utförandet af denna stor
slagna plan, som upptagits och omfattats med så myc
ket intresse öfver hela landet och som i icke ringa 
grad bidragit att ytterligare stärka och befästa den 
svenska kvinnorösträttsrörelsens kredit. Det måste för 
öfrigt räknas henne till berömmelse, att hennes verk vun
nit efterföljd äfven på andra sidan Kölen, där de numera 
rösträttsägande kvinnorna upptagit det socialpolitiska 
upplysningsarbetet efter alldeles samma plan som de 
svenska kvinnorna. Det socialpolitiska upplysningsar
betet har på ett lyckligt sätt blifvit ett förenadt uttryck 
för Anna Whitlocks sociala, politiska och pedagogiska 
intresse.

Ett annat framstående drag i Anna Whitlocks po
litik har varit sträfvandet efter enhet, sammanhållning, 
och äfven i detta afseende anses Sverige — livad den 
kvinnliga rösträttsrörelsen beträffar — vara ett före- 
gångsland. Det har redan blifvit antydt, hur det var 
just denna tanke, som från början dref henne in i 
rösträttsarbetet, och enheten har alltsedan varit ett 
mål, som aldrig lämnats ur sikte och som just ut
gjort organisationens styrka. Redan från början insåg 
Anna Whitlock, att enda medlet att kunna samla alla 
var iakttagande af den strängaste politiska neutralitet, 
och det har också varit i den politiska neutralitetens 
tecken, som rörelsen utvecklats att bli en politisk 
makt, hur omöjligt detta än kan låta i vanliga poli
tiska partigängares öron.

Anna Whitlock är själf det bästa exemplet på hvad 
till och med en annars stark partimänniska kan offra, 
då det gäller ett stort mål. Den som känner henne 
vet, att hos henne blir den lugna, beräknande parti- 
lösheten strid mot en het och impulsiv natur, som 
endast hålles tillbaka af lojalitet mot det program, på 
hvilket hela den kvinnliga rösträttsrörelsens organisa
tion är byggd. Då de svenska kvinnornas rösträtts
rörelses historia en gång skall tecknas, skall det alltid 
räknas Anna Whitlock till förtjänst, att den gången, 
då rörelsen — ännu vid unga år — stod vid skiljo
vägen, hon icke svek den sak hon med så stora



4 DAGNY

personligt politiska offer omfattat, utan fortsatte på 
den inslagna vägen utan att se livarken till höger 
eller vänster. Hade hon och flera andra den gången 
följt den vind, som då blåste från vänster, hvar hade 
vi då stått nu?

Att hålla borta från rösträttsrörelsen alla frågor, 
som på något sätt kunnat splittra denna, har alltid va
rit Anna Whitlocks ögonmärke. Man skulle ju kunnat 
befara, att en person med så många andra stora och 
lefvande intressen som Anna Whitlock, ofta skulle va
rit frestad att begagna rösträttsrörelsen för att genom 
denna föra fram andra saker, men för henne har det 
alltid endast gällt rösträttsfrågan och att hålla denna 
obeblandad af dagens stridsämnen.

Utom i det inhemska rösträttsarbetet har Anna 
Whitlock, ända från det den Internationella Alliansen 
bildades, tagit verksam del äfven i det internationella 
rösträttsarbetet, hvilket äfven det kräfver en dryg tid 
med tätt återkommande cirkulärskrifvelser att besvara, 
förslag att göra och beslut att fatta. Vid den sista in
ternationella kongressen i Amsterdam bief Anna Whit
lock fastän icke själf närvarande — utsedd att till
sammans med Alliansens ordförande mrs Chapman Catt 
och dess vice ordförande mrs Fawcett utarbeta förslag till 
nya stadgar för den Internationella Alliansen, hvilken 
därigenom visat sin uppskattning af Anna Whitlock 
såsom auktoritet på organisationens område. Ingen 
har heller bättre än hon, och mycket genom sitt per
sonliga inflytande, varit ägnad att åt Sverige förvärfva 
den framskjutna plats, som det numera intar inom 
denna internationella kviunosammanslutning. Det är 
nog också till stor del hennes personliga vänskap med 
mrs Chapman Catt, som vi ha att tacka för dennas 
löfte att under detta år besöka Sverige — ett besök, 
af hvilket vi vänta mycket för vår rörelse.

Att försöka i en kort tidskriftsartikel ge någon an

tydan om Anna Whitlocks stora och. rika personlighet 
är som — för att använda ett ofta citeradt uttryck — att 
ösa ut hafvet med en fingerborg. De olika delar af 
hennes så omfattande verksamhet på skilda områden, 
som här berörts, ge dessutom endast en skef bild, så
vida vi icke också, om än endast för ett ögonblick, 
besöka henne i det själfskapade, konstnärligt vackra 
hemmet på Djursholm, där man egentligen skall se 
henne för att få nyckeln till hennes hjärtas rika skatt
kammare, och där hon, den framstående pedagogen 
och skarpa politikern, afslöjar sig som en svensk hus
mor, i detta ords bästa bemärkelse. Vid sidan af den 
stora offentliga verksamheten har hon alltid haft tid 
öfver för hemmet och den som eget barn älskade och 
uppfostrade fosterdottern — nu gift och utflugen ur 
boet — och få äro de hemsysslor, vid hvilka icke lands- 
föreningens ordförande själf lagt hand. Kommer man 
till Glittne sommar eller vinter, alltid äro rummen fyllda 
af blommor, uppdragna och vackert ordnade af ställets 
härrskarinna, och allt godt man får i sylt, inläggnin
gar och bakverk, är ställets egna produkter. För 
allt och alla räcker Anna Whitlock till, men i synner
het för allt lefvande, för allt ungt spirande lif, barn, 
växter och djur. Jag tänker mig henne alltid såsom 
Ceres med ett ymnighetshorn i famnen, ur hvilket hon 
strör ut af sin andes rika håfvor. Att hon ännu 
länge, länge måtte få stå såsom en Ceres ibland oss 
och skänka oss af sitt rika varma intresse — om vi 
också icke längre få påräkna, att hon skall lägga hand 
vid arbetet — det är säkert en allmän önskan nu vid 
vaktombytet. Som en god styrman har hon fört röst
rättsrörelsen mellan skär och bränningar ut på klart 
vatten, där visserligen ännu ett och annat undervattens- 
skär hotar —- men kursen går dock jämt och stadigt 

.mot det stora mål, som skjuntar vid horisonten.
Signe Bekgman.

Vid årsskiftet.
ed ett nytt års ingång väckes osökt lusten 

att skåda framåt och med mätandet af fram
tidsmöjligheterna följer ett spännande af den egna 
kraften. Men i omedelbart sammanhang med framåtskå- 
dandet mot de nya målen eller mot de redan upp
ställda, som ännu icke nåtts — står för eftertanken det 
gamla året med sin färdigräknade summa af yinster 
och förluster. En rekapitulering af det gångna årets 
händelser ger en fastare utgångspunkt för bedömandet 
af det nyas möjligheter.

Mycket är det .emellertid icke som vi kvinnor vid 
en återblick kunna notera oss till godo från 1908 års 
vinst- ocb förlustkonto.

Arets första anmärkningsvärda händelse var en 
direkt motgång. En lösning af den kvinnliga röst
rättsfrågan inom en närmare framtid hade hägrat

såsom en möjlighet i den på vissa skäl grundade för
hoppningen, att regeringen skulle vid årets riksdag 
framlägga proposition om rösträtt för kvinnor. Re
dan de första dagarne af året bringade oss emeller
tid visshet om, att så icke skulle blifva förhållandet. 
På intet sätt verkade emellertid denna nyhet nedslå
ende eller förlamande på det kraftigt ledda och ener
giska arbete, som rösträttsföreningarne utvecklade un
der året. På ingen punkt har arbetet legat nere, nya 
arbetsmetoder hafva upptagits och tillämpats, det so
ciala upplysningsarbetet har med allt större ifver be- 
drifvits, och vid höstens riksdagsmannaval togo kvin
norna för första gången del i den politiska agitationen 
genom att arbeta för de kandidater, som hade den 
kvinnliga rösträtten på sitt program.

Vår fråga hade — såsom väntadt var — fallit i



DAGNY 5

riksdagsdebatten den 2 maj, det gällde att genom 
de nya valen tillförsäkra sig den majoritet, som da 
mankerade i Andra kammaren. Höstens val tyda på, 
att det målet är vunnet.

Ännu en motgång skulle emellertid beredas kvin
nornas sak vid 1908 års riksdag. Motionerna om kommu
nal rösträtt för gifta kvinnor rönte afslag i båda kam- 
rarne — utan att ens föranleda debatt i Första.

Angående de kvinnornas lönefrågor, som behand
lades vid det gångna årets riksdag, kan man vid af- 
görandet af småskollärarinnornas löneförmåner konsta
tera ett förhållandevis godt resultat genom en ganska 
tillfredsställande höjning, då däremot barnmorskornas 
lönefråga slutbehandlades på ett sätt, som icke vitt
nar godt om våra lagstiftares vilja — eller förmåga — 
att förhjälpa de under de mest tryckta förhållanden 
arbetande kvinnor till en dräglig existens.

Från den, hvad kvinnorna vidkommer, i allmänhet 
särdeles ofördelaktiga manliga uppfattningen af lämp
liga löneförmåner, bildade hr C. G. Sædéns vid riks
dagen framkomna motion ett glädjande undantag. Hr 
Sædéns uppfattning af att en lön bör vara tilltagen så 
att den är tillräcklig för måttliga lefnadsbehof led ej 
af någon inskränkning, när det gälde kvinnorna, utan 
han ansåg verkligen att dessas lefnadsbehof borde till
godoses i samma grad som männens. Olika löneför
måner skulle göras beroende af om löntagaren — vare 
sig det är man eller kvinna — vore familjeförsörjare. 
Framkomsten af denna, särskildt hvad det gäller kvin
norna, verkligen revolutionerande uppfattning i form 
af en motion i riksdagen hör — ehuru den i det stora 
hela gick förbi ganska obeaktad och utan att leda till 
något resultat — dock till de företelser som kunna be
tecknas såsom af verkligen glädjande art under det 
gångna året — ett af dessa sporadiskt återkommande 
tecken på att gamla fastslagna åsikter börja få maka åt 
sig och lämna plats för ett nyare och rättfärdigare be
traktelsesätt. Att den gamla uppfattningen emellertid 
ännu sitter djupt rotad, visade sig. i att Sædénska mo
tionen icke beaktades i riksdagen, och samma uppfatt
ning gjorde sig äfven gällande på ett sorgligt sätt i den 
bekanta striden om kamrerareplatsens besättande vid 
Stockholms stads hälsovårdsnämnd, där ett enskildt 
fall bragte de gängse ofördelaktiga aflöningsprinciperna 
gentemot kvinnorna i bjärt belysning. Äfven denna 
frågas afgörande måste betecknas som ett direkt ne
derlag för kvinnosaken för närvarande; dock bar den 
i sig uppslaget till nya möjligheter genom de motio
ner, som väcktes under frågans behandling, och genom 
hvilka vi kunna hoppas en bättre tingens ordning på 
detta område.

På årets vinstkonto kunna vi däremot sätta den 
utgång frågan om förbud för kvinnors användande i 
nattarbete fick i riksdagen. Striden om denna fråga 
hade stått het, utgången blef den kvinnorna önskade.

Frågan torde emellertid väl åter komma upp — på 
ett lyckligare sätt uppställd och icke såsom separat 
skyddslagstiftning för kvinnor, då den bör kunna om
fattas med glädje af alla.

När vi från de direkta kvinuosaksfrågornas afgö
rande kasta en blick på kvinnorörelsen i allmänhet, 
konstatera vi med glädje, att en stor lifaktighet gjort 
sig gällande på olika områden. Allt flera äro de 
kunskapsgrenar och de förvärfsmöjligheter, som kvin
norna veta att tillägna sig. Ett bland de nyare fälten 
är landtbruksarbetet. I möjlighet till utbildning främst 
företrädt af Fredrika-Bremer-Förbundets landthushåll- 
ningsskola vid Rimforsa, lockar detta arbete allt flera 
kvinnor. Husmoderskolor börja äfven att upprättas 
på allt flera håll, därvid att särskildt påpeka den på 
enskildt initiativ tillkomna för flickor som slutat folk
skolan, en särdeles behjärtansvärd idé och som man 
får hoppas skall kunna komma att realiseras i afse- 
värdt större utsträckning med tiden. Ivrafvet på yrkes
skolor för husmödrar såsom obligatorisk fortsättnings
kurs från folkskolorna har äfven framkommit, samma 
tanke således — att gifva folkets kvinnor en god ut
bildning i hushållning och matlagning, hvilket väl 
torde vara den för dem nödvändigaste kunskapsfon- 
den. Vi se således, huru på olika områden och med 
afseende fäst på de speciella förutsättningarne och för
hållandena, kvinnornas sträfvan, samtidigt som den 
går ut på att utvidga deras verksamhetsfält, inriktar 
sig på utbildandet af en verkligt god yrkeskunskap, 
om man så får uttrycka sig — i just de af gam
malt såsom särskildt kvinnliga betraktade sysslorna. 
För dem, som med rädsla och förfäran skåda på 
»kvinnorörelsen», torde detta vara en beaktansvärd 
företeelse, hvilket borde kunna hafva med sig en 
bättre förståelse af hvad kvinnorörelsen innerst inne 
verkligen innebär - - kvinnornas sträfvan efter att på 
bästa möjliga sätt utveckla anlag och färdigheter icke 
endast för eget utan för allas och samhällets bästa.

Skulle man nu efter denna tillbakablick på det 
gångna året söka göra upp balanskontot till detta år, 
skulle väl den direkta slutsumman icke blifva hög. Det 
är icke att dölja, att kvinnorörelsen för närvarande 
mötts af en bestämd reaktion, men icke heller kan det 
förnekas, att trots detta — eller kanske just därför, ty 
motgångar uppfostra — har arbetet för kvinnornas 
sak af deu själfva tagits upp med ännu säkrare mål
medvetenhet och fortgått med en icke slappad uthål
lighet. Och det är därför vi förtröstansfullt kunna 
hälsa det nya året såsom en de nya förhoppningarnas 
tid, ty där mod och vilja icke slappats, där förefinnas 
alltid nya möjligheter till framgång. Och i själfva 
utvecklingens lag ligger det bästa framtidslöftet för 
kvinnornas sak, ty efter tider af reaktion följer stän
digt en dag med friskare vindar och friare utveck
lingsmöjligheter.
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Dagny 1909.
»

Prenumerationsanmälan.

Äed år 1909 påbörjar Dagny sin andra årgång.
För det intresse och den sympati tidningen 

mött från alla håll rundt om i landet under det 
gångna året få vi frambära ett vördsamt tack, räk
nande på att desamma oförminskade måtte komma 
tidningen allt framgent till godo. Främst på tid
ningens program står alltjämt det mål, Dagny satt sig 
före, att samla svenska kvinnor öfver hela landet 
för att genom den styrka en sammanslutning — 
höjd öfver klassintressen och partitaganden — gifver 
kunna föra fram kvinnornas sak till allas och hela 
samhällets bästa. Men för att blifva en styrka, som 
man räknar med, en röst, som hörs, måste vårt lands 
kvinnor i ännu mycket vidare kretsar än hvad hittills 
varit fallet verkligen förstå nödvändigheten af en så
dan sammanslutning, förstå, att de alla måste känna 
sig solidariska med kvinnorörelsen i vårt land. Detta 
våga vi också hoppas och tro på skall blifva fallet, och 
därför vänta vi att få räkna tusen och åter tusen nya 
kvinnor såsom våra prenumeranter under det kom
mande året.

Tidningen kommer att innehålla artiklar i de för 
kvinnorna viktiga frågor, som stå på dagordningen. 
Den aktuellaste af alla, den kvinnliga rösträttsfrågan, 
är ännu olöst. Starkt, kraftigt och värdigt vill tidnin
gen häfda detta kvinnornas kraf, i hvilket, djupast sedt, 
alla andra bottna. Men hvar för sig måste äfven de 
andra frågorna föras fram — liäfdandet af kvinnans 
ställning i socialt, juridiskt och ekonomiskt hänseende. 
Tidningen ser sig i stånd att genom utlofvad benä
gen medverkan af de bästa kvinnliga pennor och 
af de för dessa frågor mest intresserade personer

kunna lämna ingående och sakrika artiklar i dessa 
ämnen.

Genom en rikhaltig litteraturafdelning vill tidnin
gen sätta sina läsare i stånd att följa de märkligaste 
företeelserna på litteraturens område.

Den intressanta artikelserien »Något om våra konst- 
närinnor» kommer att fortsätta äfven under detta år.

Genom att låta de sakrika och gedigna artiklar — 
livilka det program, som är tidningens, betingar — 
omväxla med lättare sådana af roande innehåll, vill 
tidningen vid sidan af sin stora uppgift att vara ett or
gan för den svenska kvinnorörelsen äfven tillgodose 
den önskan, som måste förefinnas hos en talrik läse
krets, att erhålla en stunds lättare lektyr.

Som Dagny önskar att stå i nära kontakt med hela 
Sveriges kvinnor, öppnas dess spalter beredvilligt för 
sådana spörsmål, som enskilda vilja taga upp, och få vi 
uppmana eventuella medarbetare och insändare att i 
sådana fall godhetsfullt vända sig till redaktionen.

Tidningen utkommer hvarje torsdag i ett 12- à 16- 
sidigt häfte.

Priset pr år, postarvode inberäknadt, är kr. 4.so ; 
pr halfår kr. 2.5o; pr kvartal kr. 1.25. Lösnummer 
10 öre.

Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller 
bokhandel.

Annonser mottagas å tidningens expedition, 51 
Mästersamuelsgatan, Stockholm.

I alla redaktionella angelägenheter torde man hän- 
vända sig till tidningens redaktör under expeditionens 
adress.

H edaktionen.

Till Pagnys läsare!
Med det nya årets ingång våga vi rikta en vörd

sam uppmaning till våra läsare att verka för Dagnys 
spridning i vidare kretsar genom att söka vinna pre
numeranter å densamma bland umgängesvänner och 
bekanta. Dagny bör läsas af mängden af svenska 
kvinnor. Vi hoppas att hvarje vän af Dagny vill i sin 
mån bidraga härtill.
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Lilian Rea.
Författarinna till ”Marie-Madeleine, Countess de La Fayette”.

Eör vissa människor har det en särskild slags charme 
- att mecl fantasien lefva sig in i en annan tid än den 

de själfva blifvit födda till. Jag kände t. ex. en gång 
en ung polack — en fin och känslig människa med 
långt mer än vanlig begåfning — hvars hela lif varit 
en enda kedja af alla slags tragedier. Han hamnade i 
renaissancen. Han lyckades komma ifrån sig själf, sina 
sorger och hela den tid, han lefde i, genom att ute
slutande fördjupa sig i forskningar och studier af detta 
innehållsrika skede i mänsklighetens utvecklingshistoria. 
Han lefde helt och hållet i det och hade kunskaper 
däri som ingen annan; och hade lian 
bara haft tillräckligt med intresse 
kvar för sin egen tid för- att bry sig 
om att skrifva ner och publicera sitt 
vetande, så hade han väl nu varit en 
berömd historiker.

Hos mannen i fråga var intresset 
för renaissancetiden detsamma som 
alkohol eller opium skulle kunnat 
blifva för honom, om han varit en 
vulgärare natur, själf mord, om han 
varit beslutsammare, religiositet, om 
han varit anlagd för mystik, eller 
dikter fulla af själfmedlidandej om 
han varit sentimental.

Jag ville nu inte alls komma till, 
att det varit liknande anledningar 
som låtit Lilian Rea lefva sig in i 
Ludvig XIV:s hof och 1600-talets litterära och konst
närliga salonger; hvad som påminte om den okände, 
litterärt sterile historikern var bara hennes förmåga 
att så förflytta sig in i ett förgånget sekel, att dess 
upplefvelser för henne få en reellare existens än hen
nes eget lifs och hennes egen tids; att hon blir famil
järare med dess personligheter än någonsin med sina 
egna lefvande samtida.

Men Lilian Rea är däremot från början skapad till 
historiker; hos henne är lusten att forska i det för
gångna medfödd. Redan som barn var det hennes 
älsklingsnöje att välja ut någon historisk personlighet 
eller någon särskild tid och fördjupa sig i den. »Jag 
tycker bäst om att betrakta ett stycke mänsklighet 
genom seklernas perspektiv», sade hon som ung flicka, 
då någon anmärkte på, att hon var alltför litet road 
af sällskapslif och jämnåriga.

Då för tiden var det egentligen musik, som hon 
ägnade sig åt. Född i Indianapolis och uppväxt i 
Chicago, kom hon 1889 till Stuttgart för att där ut
bilda sig i musik. Här stannade hon i tre år, men det 
blef dock litteratur, som hon mest sysslade med; och 
så lät hon öfvertala sig af en vän, den amerikanska

författarinnan Blanche Willis Howard, att återvända 
med henne till Amerika och ägna sig åt skriftställeri. 
Men Lilian Rea slets alltjämt mellan sina tvänne 
böjelser. Aret därpå reste hon tillbaka till Europa och 
slog sig ner i München, där hon bland mycket annat 
äfven sysselsatte sig med öfversättningar. 1896 antog 
hon ett erbjudande att komma till England som sek
reterare åt den skottske poeten och kritikern William 
Sharp (mest ryktbar under pseudonymen Fiona Mac- 
leod); : Någon tid samarbetade hon äfven med pro
fessor Patrick Geddes i Edinburg samt andra fram

stående litterära personer — en verk
samhet, som passade henne, då hon 
just äger särskild förmåga att intres
sera sig för och tänka sig in i andras 
personligheter.

Hon öfversatte till engelska frän 
tyska, franska, italienska och spanska 
samt skref artiklar om europeisk lit
teratur i amerikanska tidskrifter. Med 
eget författarskap började hon egent
ligen först 1904. Då bodde hon i 
Berlin, där hon kom att läsa Yol- 
taire’s »Siècle de Louis XIV»;; Tids- 
färgen tjusade henne mer än allt 
annat, och hon började att där, samt 
sedan i Paris, studera historiska källor 
från den tiden. »Jag måste bestämdt 
ha lefvat med vid Ludvig XI V:s hof 

och i 1600-talets litterära salonger i någon föregående 
tillvaro», sade hon; »jag tycker mig nästan känna igen 
allting, och jag känner mig mycket mera hemma där 
än i Amerika och Europa nu för tiden.»

Resultatet af dessa års studier och arbete har i 
höst kommit ut i London på Methuens förlag samt 
genast rönt stort erkännande i den engelska pres
sen och hos publiken. Det är en volym på 336 sidor 
(pris 10 shillings, six pence) med elegant och aptitlig 
utstyrsel, tryckt på tjockt papper samt med 20 illustra
tioner efter kopparstick, miniatyrer och porträtt från 
1600-talet: Fastän boken är uppkallad efter »La prin
cesse de Clève’s» författarinna och Mane de Sévignés 
vän, så handlar den egentligen mest om alla andra 
personer, som hon kom i beröring med, samt om hela 
tidsandan som bildade hennes bakgrund och infattning. 
Ett förresten lockande litterärt motiv att skildra, denna 
isolerade elit-själ, bjärt kontrasterande mot sin bakgrund 
af frivolitet. Mellan raderna i Lilian Reas strängt 
sakliga skildringar, där allt är historiska fakta utan 
onödiga romantiska utläggningar, läser man och fängs
las af den tragik, som alltid blir deras öde, som stå 
utanför och öfver sin tid. Lilian Reas tidsbild är ut-
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förligt och dock diskret målad; hon skildrar de poli
tiska förhållandena under Marie de Medici och Riche
lieu, Anna, af Österrike och Mazarin; hon rekonstruerar 
Paris’ fysionomi under la Fronde; hon för oss med 
Marie-Madeleine Pioche de la Vergue, Comtesse de la 
Fayette, ut i societetén i Paris och in i hoftifyet vid 
Versailles med alla dess intriger och galanta äfventyr, 
vidare och i synnerhet på de litterära mottagningarna 
i Hotel Rambouillets’ »salon bleu»y:och andra salonger, 
där vi bli familjära med hela den tidens lysande sam
ling af beaux-esprits och ryktbarheter.

Denna bok har redan från Methuens förlag skaffat 
författarinnan beställning på en andra volym äfven- 
ledes från samma period af fransk litteratur, på hvil- 
ken hon — numera bosatt i London — arbetar och 
som skall komma ut 1910.

Tyba Kleen.

Äktenskaps rättsverkningar enligt åtskil
liga främmande länders lag.

T^ffnder denna benämning har en liten broschyr i 
(yçr i dessa dagar utgifvits från trycket »på föranstal
tande af Fredrika-Bremer-Förbundets kommitté för lag
frågor».

För Dagnys läsare är den lilla värdefulla broschy
rens innehåll redan välbekant, då dess olika kapitel 
under det gångna året ingått såsom särskilda artiklar 
uti tidningen, men den förtjänar att spridas och göras 
känd i vida kretsar och icke endast hos dem, som re
dan hunnit stadga sitt omdöme om att reformer i vår 
svenska äktenskapslag verkligen äro af nöden.

I kort, lättfattlig form framläggas det hufvudsak- 
ligaste af nu gällande äktenskapslagar i Norge, Dan
mark, Tyskland, England och Frankrike jämte Belgien, 
Luxemburg och Monaco.

Visserligen utvisa ju ett äktenskaps rättsverkningar 
oändligt många flera facer än dem, som i broschyren 
särskildt framhållas, men då allmänt torde vara kändt, 
att roten och upphofvet till en stor del af de konflik
ter med lagen, hvari tyvärr allt för mången gift kvinna 
råkat och alltjämt råkar, hufvudsakligen är att söka 
i frågan om makarnas egendomsförhållanden inom äk
tenskapet och- i livad angår deras personliga rättsför
hållanden samt då en vidlyftigare utredning utöfver 
den här föreliggande måhända skulle föra allt för långt 
in i juridikens djupa schackt för att blifva njutbar 
äfven för icke fackmän, synes oss lagkommitténs upp
slag att framför allt rikta strålkastaren på själfva kärn
punkten synnerligen välbetänkt.

Det skulle dock, tro vi, ha varit till icke oväsent
lig fördel, om utgifvaren till den oinvigdes tjänst för 
jämförelses skull jämväl låtit i broschyren inflyta ett 
litet sammandrag af vår svenska lag i hithörande delar.

Hvad som redan vid en första blick på det lilla 
häftets af delningar om Nmge och Danmark framträ

der och väcker vår eftertanke är den rätt, som tillagts 
icke boskilld hustru att jämväl utan »paktum» för
valta och råda öfver viss sin egendom, så ock förbu
det för mannen att ufan hustruns samtycke till mer 
än viss andel bortgifva samfällda boet samt den syn
nerligen viktiga bestämmelsen om giltighet af gåfva i 
form af lifränta, lifförsäkring o. d. af mannen till sin 
hustru. — Ej heller få vi förbise den förmån, som 
ligger i rättigheten att äfven efter vigseln kunna, med 
iakttagande af vissa formaliteter, upprätta äktenskaps
förord.

Äfven Tysklands lagar tillerkänna i vissa fäll hust
run vidsträcktare rätt i fråga om egendomsförvalt- 
ningen än den svensk undersåtes hustru har att på
räkna.

Mest vidtgående bestämmelser i fråga om egen
domsförhållandena inom äktenskapet synes emellertid 
den engelska lagen innehålla, den vet nämligen icke 
af något gemensamlietsinstitut.

Frankrikes lagar däremot torde mest öfverensstämma 
med våra egna, dock medgifva jämväl de förstnämnda 
viss modifiering beträffande mannens rätt att gifva 
bort boet o. s. v.

Hvad angår hustruns personliga ställning, synas oss 
de engelska rättsförhållandena Öfverlägsna våra. Denna 
omständighet gifver vid handen, att engelsmannens 
kända aktning för kvinnan härvidlag tagit sig ett 
praktiskt uttryck, därmed denna aktning just får sitt 
gedigna värde.

Som sagdt, den lilla broschyren är ett synnerligen 
godt inlägg i en af de för de svenska kvinnorna mest 
brännande frågor och bör med glädje och tacksamhet 
omfattas af en hvar, som har sinnet öppet för de fak
tiskt rådande missförhållandena på ifrågavarande om
råde af vår lagstiftning, och den har alldeles gifvet en 
mission att fylla.

Vi emotse med stort intresse en ifrågasatt fortsätt
ning af detta Fredrika-Bremer-Förbundets kommittés 
för lagfrågor betydelsefulla uppslag.

A. P—x.

Litteratur.
Lina Lagerbiélke; Svenska tonsättare un

der nittonde århundradet.
Författarinnan till ifrågavarande bok (i distribution 

hos Wahlström & Widstrand) har förut publicerat 
tvänne samlingar af små musikerbiografier, af hvilka 
den första upptog tyska mästare från Bach till Weber, 
medan den senare behandlade komponister af romansk 
eller slavisk börd. Den nu föreliggande samlingen 
utgör en på liknande sätt uppställd följd af fristående 
biografier öfver tio svenska tonsättare. Hæffner, Erik 
Gustaf Geijer, Franz Berwald, de bägge Lindblad, 
Wennerberg, Josephson, Hallström, Norman och Sö
derman heta de män, som genom produktivt arbete 
gjort de största insatserna i aclertonhundratalets spi-
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rando musikkultur och uti Stockholm och Uppsala, 
den svenska vetenskapens och konstens bägge för
nämsta centra, sått det utgäde, hvars frukt skall varda 
denna den inhemska tonkpnstens guldålder, hvarpå de 
mest sangviniska bland dess utöfvare och vänner ännu 
ej helt upphört att hoppas.

Författarinnans afsikt var — enligt hvad hon själf 
helt blygsamt meddelar — att å ett ställe sammanföra 
de uppgifter, som på spridda ställen, mest i dagliga 
tidningar eller i »Svensk musiktidning», finnas om 
dessa den svenska tonkonstens föregångsmän. Förf. 
uppger, att endast Hæffner, Geijer, A. F. och O. Lind
blad samt Josephson hittills erhållit mera utförliga 
biografier, h varvid hon synes ha förbisett den förträff
liga minnesrunan öfver Frans Berwald i Lindgrens 
»Musikaliska studier» (1896). Företaget att på ett 
ställe och i för den stora allmänheten lättillgänglig 
form behandla samtliga det svunna seklets största ton- 
mästare i vårt land innebar emellertid en vacker idé, 
som hade varit värd ett bättre utförande. Lina Lager- 
bielkes bok framträder utan några anspråk och mot
svarar icke heller de vetenskapliga och konstnärliga 
kraf, som man i våra dagar plägar ställa på ett dy
likt arbete. Med torr nykterism, oändligt fjärran från 
den partiska entusiasm, som måste karakterisera hvarje 
äkta biograf, uppradar förf. de nakna fakta, som bilda 
stommen i hennes hjältes lefnadssaga, då och då kryd
dande sin framställning med en och annan anekdot 
ungefär i stil med de s. k. populär-vetenskapliga skrift
ställare, hvilkas quasi-folkliga produkter äfven hos oss 
en tid voro så på modet.

Om således dessa biografiska skisser i litterärt och 
konstnärligt hänseende icke fylla måttet, så bör å 
andra sidan erkännas, att de data, som där finnas 
samlade, hämtats ur de bästa källor, som existera, 
och utmärka sig för stor noggrannhet. Tyvärr gäller 
detta sista omdöme ingalunda om bokens senare del, 
som inrymmer en förtéckning, »så fullständig som 
varit möjlig att erhålla», öfver de behandlade komposi
törernas verk. En flyktig blick på densamma visar, 
att förf. är okunnig om principerna för vetenskaplig 
systematik. Rh.

Hyllning* åt Fr edrik a-Bremer-För- 
bundets Stlpendieinstltutions 

sekreterare.
På 20-årsdagen af stipendieinstitutionens stiftande, 

den 28:de sistlidne december, uppvaktades stipendie
fondens sekreterare, fröken Mathilda Silow, af institu
tionens ordförande, fru Anna Wallenberg, som i hjärt
liga ordalag tolkade förvaltningsstyrelsens och stipen- 
dienämndens tacksamhet för dess sekreterares värde
fulla insats i det gemensamma arbetet. Från Fredrika- 
Bremer-förbundets styrelse ingick en skrifvelse af föl
jande lydelse:

¡¡¡¡¡Till fröken Mathilda Silow.
Då Fredrika Bremerförbundets stipendieinstitution nu 

har anledning att kasta en blick tillbaka på de gångna 
åren vill förbundsstyrelsen gripa detta tillfälle att till 
Eder få uttala sitt varma tack för hvad Ni genom Edert 
initiativstarka, oförtröttade arbete åstadkommit vid utfö
randet af Esseldes stora tanke. Med lefvande intresse 
har Ni ägnat Eder åt uppgiften att bereda unga kvinnor 
ett behöfligt ekonomiskt stöd vid deras sträfvan att skapa 
sig en själfständig tillvaro och förbundsstyrelsen vet väl, 
att Ni intet tack kräfver eller väntar för den möda, som 
en inre maning drifvit Eder att påtaga Eder för deras 
bästa, men det är för styrelsen kärt attr få på förbundets 
vägnar med tacksamhet erkänna vikten och betydelsen af 
denna Eder gärning för framgången af den kvinnorörelses 
syfte, som representeras af förbundet. Måtte de skördar, 
som inhöstats under de två gångna decennierna följas af 
lika rikt utbyte för mödan under många kommande år, 
och måtte Ni ej förtröttas i Eder ädla sträfvan att för 
otaliga generationer af vårt lands döttrar underlätta kam
pen för tillvaron genom att väl rusta dem för densamma.»

En rik blomsterskörd, bref och telegram vittnade om 
de mångas önskan att till fröken Silow frambära ett tack 
för hennes långa och oförtröttade arbete för stipendie
fonden.

Från allmänheten.

»Själfförsörjande kvinnor».

Plats har begärts för nedanstående reflexioner öfver benäm
ningen »själfförsörjande kvinnor». Ehuru vi icke riktigt förstå 
den sorg och förvåning uttrycket tyckes kunna framkalla hos 
dem, som själf va sätta skiljetecken mellan »gifta» och »själfför- 
sörjande» kvinnor i stället för att helt enkelt sätta likhetstecken, 
där sådant kan sättas, hafva vi emellertid icke velat undertrycka 
den lilla opinionsyttringen, hvilken troligen kommer att mötas af 
gensagor på insändareafdelningen.

För hvarje gång de orden möta mig i tidningen Dagny, 
kommer jag att tänka på min bästa vän, då hon första 
gången läste dem i samma tidning och med djupaste 
förvåning frågade mig, kvinnosakskvinnan: »Hur kan Dagny 
tillåta det uttrycket om de utanför hemmen arbetande 
kvinnorna utan att besinna, hvilken förnedrande syn på 
särskildt den gifta kvinnans arbete det ger, inte minst 
männen» ?

Det kom så sorgset förvånadt, att jag tvingades till 
att allvarligt begrunda saken, och härmed framlägger jag 
en bön till alla för kvinnans rättigheter arbetande män 
och kvinnor till att hvar i sin mån bidraga till uttryc
kets bortskaffande ur tiden.

Själf hör jag till de »själfförsörjande», är lärarinna 
med 1,200 kronors lön. Min vän, som varit min kam
rat och alltså också hört till nämnda klass, har gift sig 
med en ämbetsman med cirka 4,000 kronors lön och 
studieskulder. Hon arbetade intensivt som lärarinna i 
ett ämne hon fullt behärskade, men hvad var hennes 
arbete då, mot det hon dessa sex sista år utfört i eget
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hem. Inför hennes arbete nu är jag mer än förödmju
kad. Säkert har hvar och en »själfförsörjande» i sin 
närhet en husmor, inför hvars omfattande arbete med att 
föda barn, med att fostra dem och tjänare, sköta allt 
inom huset så att pengarna räcka etc. etc., hon känner, att 
»äretiteln» själfförsörjande är ett slag i ansiktet mot dessa, 
som utföra det för samhället viktigaste arbetet.

Låt oss visa, att vi kvinnosakskvinnor förstå den gifta 
kvinnans arbete i det vi ur vår tidning borttaga uttryc
ket »själfförsörjande kvinnor» om de utom hemmen ar
betande. Låt oss därmed visa att de gifta kvinnorna 
alla äro själfförsörjande, de flesta dubbelt »själfförsörjande» 
— fast med kleha löner.

Lärarinna och kvinnosakskvinna.

Fredrika Bremer-Förbundets Stipendioinstitution. Ilos 
Stipendienämnden .finnas till ansökan innan den 15 Fe
bruari 1909 följande stipendier:

Från Allmänna Stipendiefonden:
400 kr. för kurs vid Anna Sandströms seminarium i 

Stockholm. (Stockholms stads stip.)
500 kr. till resestipendium för studier af landthushållnings- 

skolor för kvinnlig ungdom (fritt stip.)
260 kr. för af Svenska fattigvårdsförbundet ordnad kurs 

i fattigvård. (Västerbottens stip.)
200 kr. för elev vid folkskoleseminarium. (Jämtlands 

stip.)
200 kr. för elev vid barnmorskekurs. (Värmlands stip.) 
260 kr. för elev vid folkskoleseminariet i Falun. (Kop- 

parb. stip.)
200 kr. för kurs vid Rimforsa landthushållningskola. 

(Västernorrlands stip.)
260 kr. för universitetsstudier. (Skaraborgs stip.)
225 kr. för kurs vid Åtvidabergs fjäderfäskötareskola. 

(Gottlands stip.)
200 kr. för elev vid Södra Sveriges Sjuksjöterskehem i 

Lund. (Malmöhus stip.)
225 kr. för sjukvårdskurs. (Blekinge stip.)
300 kr. för kurs vid Rimforsa landthushållningsskola. 

(Södermanlands stip.)'
400 kr. fördelade i två stipendier, det ena för kurs i till- 

skärningskonst, det andra för kurs vid Åtvidabergs 
fjäderfäskötareskola. (Göteborgs o. Bohus stip.)

400 kr. för kurs vid Gymn. Centralinstitutet. (Kristian
stads stip.)

200 kr. för ordnad kurs i barnavård. (Östergötl. stip.) 
200 kr. för kurs vid Åtvidabergs fjäderfäskötareskola. 

(Jönköpings stip.)
200 kr. för kurs vid trädgårdsskola. (Älfsborgs stip.) 
200 kr. för kurs vid tandläkareinstitut. (Uppsala stip.) 
Norrbottens stipendium å 325 kronor för universitetsstu

dier och Vestmanlands stipendium å 225 kronor ut
delas med företrädesrätt tillika med de medicinska 
studiestipendierna å 400 och 500 kronor till förra 
årets innehafvare af nämnda stipendier.
I samband med ofyanstående må till ledning för sti- 

pendiesökande här nämnas, att rätt till ansökan af Fred
rika Bremerförbundets länsstipendier hafva endast kvin
nor mellan 18 och 35 år, som vid tiden för ansökans 
insändande äro samt under minst två år omedelbart förut

hafva varit mantalsskrifna inom det län, hvars stipendium 
sökes; äfven fästes uppmärksamhet på, att ansökningar 
ej komma under stipendienämndens ompröfning utan åt
följda bifogade afskrifter af kunskapsbetyg samt läkare-, 
präst- och mantalsintyg, utvisande att vederbörande den 
stadgade tiden haft hemortsrätt inom länet.

Föreningsmeddelanden.

Landsföreningens för kvinnans politiska rösträtt 
(i:te årsmöte kommer att äga rum i Örebro den 8 och 9 
januari. Deltagandet i mötet väntas blifva mycket stort; 
ett 70-tal anmälningar från centralstyrelsemedlemmar i 
alla delar af landet hafva redan inkommit. De båda 
dagarnas förmiddagar äro anslagna till enskilda möten, 
då bland annat val af ordförande och öfriga funktionärer 
i centralstyrelsen skola ske. Vid detta tillfälle skola äfven 
delegerade till den internationella rösträttskongressen i 
London nästa april utses. De enskilda öfverläggningarna 
komma förnämligast att röra sig om taktik- och organisa
tionsfrågor. Första aftonen anordnas ett s. k. halfenskildt 
möte, då frågor af mera allmänt intresse komma att 
diskuteras. Till detta möte äga alla medlemmar af röst
rättsföreningar tillträde. Andra dagen afslutas med stort 
offentligt opinionsmöte, anordnadt af F. K. P. R.

Den lokala kommitté, som med anslutning till Fred- 
rika-Bremer-Förbundets stipendieinstitution verkar inom 
Malmöhus län för åstadkommandet af flera och större 
stipendier för länets flickor, fick uppbära en behållning 
af kronor 1,233: 04 från de i Lund å Akademiska före
ningen anordnade soiréerna.

En kommunalförening bildades i Linköping i början 
af december månad. Den har satt som sitt mål att vilja 
väcka och uppehålla såväl kommunala som sociala in
tressen. För att intresserade kvinnor, gifta såväl som 
ogifta, skola kunna ingå i föreningen ströks ordet »röst
berättigade» i § 2 af stadgeförslaget, hvarefter paragrafen 
om medlemskap i föreningen omfattar hvarje i Linköping 
boende man eller kvinna, som fyllt 21 år och till före
ningen erlägger en årsafgift af 50 öre. Vid val af styrelse 
var man allmänt ense om att kvinnorna borde represen
teras i tillräcklig utsträckning. Valet utföll sålunda, att 3 
kvinnor invaldes i den af 15 personer bestående styrelsen, 
och ytterligare 1 bland de 6 suppleanterna.

Stockholmsföreningen för kvinnans politiska röst
rätt anordnar tisdagen den 12 januari å Skansens Högloft 
en fest i ändamål att då få bringa Landsföreningens af- 
gående ordförande, fröken Anna Whitlock, sin hyllning. 
Listor för anteckning för deltagande i festen finnas utlagda 
på Rösträttsföreningens expedition, Lästmakaregatan 6, 
Stockholm. Äfven icke medlemmar af föreningen, såväl 
damer som herrar, äga rätt att deltaga infesten.

Vi få härmed fästa den ärade allmänhetens upp
märksamhet på att tiden för redaktörens mottagning 
från årets början ändrats till kl. 11—12 f. m., och få 
vi vördsammast anhålla att såväl besök som telefo- 
neringar till redaktören begränsas till denna tid.

Rekvirera prof nummer af Dagny för utdelning bland vänner oeh be
kanta. Vi sända med nöje gratis oeh portofritt behöfligt antal exemplar.
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FRÅGOR OCH SVAR.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4: 50 
för Vu 2: 50 för 7s och 1: 25 för 1/1 år

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en 
provision af kr. 1: — för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halturs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med af drag af provisionen beställer man det behöfliga 
antalet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade pre
numeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor {ej an
norstädes) för de samlade prenumeranterna, detta under 
hvars och ens adress, begär postens kvitto å samtliga er- 
lagda afgifter, tillställer oss detta kvitto, då vi omgående 
pr post an visning sänder samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa 
Dagny?

I städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION,
STOCKHOLM.

UNG, bildad, barnkär flicka, som 
med högsta betyg genomgått 

Kindergartenskurs, önskar till ny
året plats antingen som lärarinna 

Dl A TQQDI/A AIMT i Kindergarten eller ock att under-
rLM 1 OOUixMnUC.. visa mindre barn i god familj.

Svar emotses tacksamt till »Kin- 
(Platssökande få sina annonser^ in/orda z (lergarten , ; Oskarsparken 7, Örebro.
Vagny för halfva priset eller 71/2 öre pr mm.)

A TT GÅ FRUN TILLHANDA i 
-'^ett respektabelt och burget hem, 
helst i Stockhojtn eller dess om
nejd söker 18 års flicka från landt- 
hem plats under 1 års tid, med 
skyldighet att aktivt deltaga i alla 
de sysslor, som i ett hem före
komma, utan aflöning Svar till 
»Praktisk uppfostran», Allm. Tid 
ningskont. Glist. Ad. Torg 10, 
Stockholm.

UNG flicka från godt hem, som 
genomgått 8 kl. läroverk, ön

skar plats i respektabel fam., att 
läsa med mindre barn. Bästa ref. 
Svar till »Familjemedlem 17 år», 
Örebro p. r.

EJ1 UNG, bildad Finska, som är 
; arbetsam och barnkär, med teo

retiska och praktiska erfarenheter 
i ett hushålls skötande samt van 
vid handarbete, önskar plats i god 
familj i Stockholm. Ett vänligt 
bemötande samt tillfälle att grund
ligt sätta sig in i svenska språket 
år hufvudsaken. På lön fästes ej 
s'å mycket afseende. Svar emot
ses tacksamt till »Aino M.», En
köping, p. r.

Sjuksköterska med flera års
praktik, äfven van vid sinnes

sjuka, önskar privatvård eller fast 
plats. Svar till »Sjuksköterska», 
Tidningskontoret Humlegårdsg. 9.

IHanover examinerad iärarinna 
söker anställning, helst i skola. 

Svrr till »Tyska Språket», Villa 
Linnéa, Örebro.

LJjUSFÖR ESTÅN DARINN E- 
' * PLATS sökes af 40 års fru, 
med godt lynne af god familj, spar
sam, praktisk och ordentlig, fullt 
kompetent i allt som hörer till ett 
hems vård. Svar till »Hemtref- 
nad»,.Ronneby p. r.

TYJUGUEYRAÅRIG, bildad flicka 
* af god familj, önskar plats 

utomlandj för barn, eller att gå 
frun tillhanda. Fritt vivre, fria 
resor önskas. — (Kan och med
följa äldre dam, som ressällskap.) 
Svar fortats möjligt ombedes till 
»390», Tidningskontoret, Kungs
gatan 14.

Of. ÅRIG, BÄTTRE FLICKA, 
önskar att i finare hem på 

landet mot fritt vivre gå frun till
handa. Har genomgått sjukvårds
kurs, samt är kunnig i knyppling 
m. m. Önsksr anses soin medlem 
af familjen. Svar snarast till »Ja
nuari 1909», Arboga.

Kvinnlig ex. sjukgymnast
önskar anställning i familj, att 

medfölja på resor eller hos läkare. 
Goda rek. Svar emotses tacksamt 
till »Fransktalande», Visby, p. r.

VÄRDINNA. Musikalisk dispo
nentdotter söker plats som 

värdinna på egendom eller i större 
stad. Är frisk, glad och praktisk 
och van vid ett större hems skö
tande. Svar till »Verklig hjälp», 
Sv. Dagbks Huf-vudkontor f. v. b.

PLATS, att förestå ett aktnings- 
värdt hem, önskas af bättre, 

duglig Småländska nu eller fram
deles. Svar till »1909», Dagens 
Nyheter Gustaf Adolfs torg, Stock
holm.

FLICKA, kunnig i matlagning, 
klädsömnad och handarbete, 

önskar en tid plats på landet. Svar 
till »Fritt vivre 1884’, Sv. Dagbl.

OO ÅRIG FLICKA, kunnig i mat».
lagning och husliga göromål, 

önskar genast plats, hälst på lan
det, att förestå hushåll. Svar till 
»Siskan», p. r. Svenljunga.

/AITT
ILLUSTRERAD TIDSKRIFT FOR 
DEN SVENSKA KVINNAN OCH 
- - DE SVENSKA HEMMEN - -
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Utkommer h varan nan torsdag.
Elegant Julnummer gratis till helårsprenumeranter. 
Mönsterbilagor, Romanbilagor, Pristäflingar, hvaraf en litterär 
pristäflan, i hvilken 3,000 kr. utdelas i pris.
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Gör ett försök! Ni ångrar det inte!

LEDIGA PLATSER.
EN skolkökslärarinnebefattning är 

till ansökan ledig hos styrel
sens för Västerbottens läns folk
högskola i Degerfors, postadress 
Vindeln. Befattningen, som till
trädes den 1 febr. 1909, medför 
skyldighet att årligen hålla 6 flyt
tande skolkökskurser inom Väster
bottens län på 6 veckor hvardera. 
Lön 600 kr. samt bostad och fritt 
vivre under kurserna. Ansök
ningstiden utgår den 1 jan. 1909.

Styrelsen.

ÎNSTUNDANDE vårtermin finnes 
(till följd af sjukdomsfall) plats 

för undervisningsvan lärarinna, 
med skyldighet att underv. 15-årig 
flicka i vanliga skolämnen och mu
sik. Betyg, ref., foto., löneanspråk 
till fru E. Persson, Torps gård, 
Bettna.

Lärarinna, kunnig a*t undervisa 
2 barn till 2aIra och 3:dje klass 

samt kunnig i pianospelning och 
villig att i öfrigt sysselsät'a sig 
med barnen, får plats i svensk 
familj i Köpenhamn. Svar med 
betvgsafskrifter etc. till Grand 
Hôtel Nilson, Köpenhamn

BÄTTRE FLICKA kunnig i enk
lare och finare matlagning, 

bakning, slakt o. konservering — 
hälst med vana vid landtbushäll 
— lår plats genast på Nyåret bos 
Fiiherrinnan M. Huminerhielm, 
Degela pr Frinnaryd.

HUSHÅLLSFRÖKKN. En bildad 
godlynt flicka, ej öfver 30 år, 

kunnig i såväl finare som enklare 
matlagning och villig alt gå frun 
tillhanda med i hemmet förekom
mande sysslor, kan få bra plats i 
Stockholm i mindre familj, där 
jungfru finnes. Lön 25 kronor 
pr månad. Svar med uppgift om 
ålder och afskrift af betyg från 
föregående platser torde insändas 
före den 8 januari till »Bra plats 
1909», Svenska Dagbladets huivud- 
kontor, Stockholm.

I stad i Södermanland får i febr. 
* bildad flicka, kunnig i matlag
ning, sömnad, plats att sköta bus
hållet för t-venne personer med 
hjälp till gröfre göromål. Medlem 
ai' familjen. Nya Inack. Byrån, 
Brunkebergsgatan 3 B, Stockholm.

Rodenstamska

Kvinnlig stenograf och
maskinskrifvare erhåller plats 

hos större verkstad i landsorten. 
Svar märkt » L. K. K. 507». under 
adress S. Gumselius Annonsbyrå, 
Stockholm.

Slöjd- och Hushållsskolan,
Hudiksvall.

Husmoderskurs. Skolkökslärarin 
nekurs. Slöjdlärarinnekurs. Hem 
slöjds- och Växtfärgningskurs,
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H k¡ o M + a 11 e le *a och °îrii>a Afpassade mattor, såsom Smyrna, Argaman, Kos-
W i i g il l a i 15 r\ d I lailOi mos, Radium, Axminster, Kidderminster, Rocl

—~~ —--- ———- Velvet, Brüssel m. fl. i alla kvalitéer och storlekar :
Engelska Magasinet .... Drottninggatan 31

:k minster,

Hudens
vård.

På grund af sin uppfriskande
inverkan å budsystemet vinner 
Salubrin en städse ökad använd
ning vid/ hudens vård. Särskildt 
har frottering af kroppen med ett 
af Salubrin fuktadt tygstycke be
funnits verksam till förekommande 
af förkylning efter svettning och 
till motverkande af ömhet och 
värk efter öfveransträngning.

Salubrin tillhandabålles i Parfym , 
Speceri- & Färgafiärer. I parti hos 
Geijer & C:o, Stockholm.

Världens
star-

baste
och elegantaste
strumpa heter

Raj0-Strumpan 
sälj es i 0,-Bol.
Striimpfabrihen Ra
jas Fabriksbod, 
Gamla Kungs- 
bolmsbrog. 13.

Stockholms Musikinstitut.
Brahegatan 7 B, ö. g. Allm. Tel. 115 96.

Vårterminen börjar den 8 januari. Anmälningstid den 7 januari 
kl. V2 2—V2 4 samt Vs 6—Vs 1 o. m.

Efter terminens början anmälnings- och mottagningstid: Mån
dagar och torsdagar kl. 1/2 2—l/s 3 e. m.

Prospekt tillhandahållas.
Sigrid Carlheim-Gyllensköld.

Vårterminen

afton-kurser för 
deltagare begränsas

Tel. Brkb .17 83. 
kl. 5—6 e. m.

15 ¡an.-. Í5 maj 1900
ENGELSKA

såväl nybörjare som niera försigkomna. Antalet 
lili högst tio i hvarje grupp.

Hélène Phillpson,
lär. vid Wallinska skolan, 

f. d. lär. vid Stockholms borgarskola.

- Folkskolans Barntidning -
utgifvsn och redigerad af STINA QUINT, utkommer 1909 i 

s/n adertonde årgång.

Ett rikt illust reradt nummer hvar je vecka, 36 veckor under 
året.

Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla samhällsklasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för helt år Kro

nor 1: 65, halft år 90 öre

Kvinnliga
arbetsområden.

Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika -Bremer-För- 
bundets byrå,

54 Drottninggatan

Stipendium.
Från FredrikaBremep-Förbun- 

dets Allmänna Stipendiefond
utdelas för år 1909 ett resestipen
dium å kronor Femhundra -(500) 
för studier af landthusliållnings- 
skolor för kvinnlig ungdom. 

Ansökan ställes till Fredrika-Bre- 
mer-F örbundets stipendienämnd
Stockholm, innan 15 Februari 
åtföljd af kompetensintyg, studie
plan för resan, präst- och läkare- 
ketyg, samt andra liandbngar sö
kande vill åberopa.

Stockholm i januari 1909.
Stipendienämnden.

Rösträttslitteratur :

ii.

in,

Skrifter wtgifna af Centralstyrelsen i Lanäsföreningen för kvinnans 
politiska rösträtt:
N:o I, Till Regeringen från svenska kvinnor ingifna skrifvel

ser i Rösträttsfrågan 1905—1906 .................................... —: 50
Gustaf A. Aldén: Hvilka svenska kvinnor äga kommu

nal rösträtt? (pr 1,000 ex.).................................................. 6: —
Mathilda Staël von Holstein: Målsmanskapet och kvin

nans ställning inom äktenskapet enligt gällande svensk
rätt..................................................................................................  —

» IV, Anna B. Wicksell: Om kommunal rösträtt för gifta
kvinnor......................................................................................... —

Ann Margret Holmgren: Strödda intryck från den Internatio
nella kvinnorösträttskongressen i Köpenhamn ............... —

Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Stockholm flygblad 
N:o 1, Natanael Beskow: Till frågan om kvinnans politiska

rösträtt........................................................... .............................  —
> 2, Anna Whitlock: Bör den svenska kvinnan erhålla poli

tisk rösträtt? .............................................................................  —
i 3, Hilma Borelius: Hvarför är motståndet mot kvinnans

politiska rösträtt oherättigadt ? ........................................... —
» 4, Lydia Wahlström: Principerna för kvinnans rösträtt ... —
> 5, Anna Whitlock: Hur bör den svenska kvinnan bereda

sig för den politiska rösträtten? ...........................  —
» 6, Lydia Wahlström: Lärdomar af den kvinnliga rösträtts

rörelsen.............................................................................. ........ ; —
» 7, Några manliga inlägg i den kvinnliga rösträttsfrågan... —
* 8, Lydia Wahlström: Högerkvinnorna och den nuvarande

situationen .................................................................................. —-
Minneslista.................................. ................................................................... —
Georg Stjernstedt: Den svenska kvinnans rättsliga ställning...

(-: 75;) -
Gustaf A. Aldén: Svenska kvinnans kommunala rättigheter och

skyldigheter....................................i............ ............ ............ ... —-
Lydia Wahlström: Den svenska kvinnorörelsen............................
Ragnhild Modin: Bröllopet på Ensillre.............................................
Hilda Sachs: Kvinnornas rösträtt. Svar till herr Adolf Hall

gren ........................ :...................................................................
Anna Kleman: Kvinnans medborgarrätt .........................................
Karl M. Lind: Kvinnornas rösträttskraf .........................................

Ofvanstående flygblad och broschyrer kunna rekvireras från 
F. K. P. R:s i Stockholm expedition Lästmakaregatan 6, Stock
holm, som hålles öppen hvarje dag kl. 3—5 e. m. samt dessutom 
onsdagar kl. 7—8 e. m.

Vid rekvisition af minst 100 ex. af flygbladen n:ris 1—8 lämnas 
25 proc. rabatt.
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Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.

Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelgatan 25.
Rikstel. 68 98. Allm. tel. 8211.

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Anna Whitlock. Af Signe Bergman.
Vid årsskiftet.
Lilian Rea. Af Tyra K/eert.
Äktenskaps rättsverkningar enligt åtskilliga främmande 

länders lag. Af A. P—v.
Lina Lagerbielke : Svenska tonsättare under nittonde århun

dradet. Af Rh.
Hyllning åt Fredrika-Bremer-Förbundets stipendieinstitutions 

sekreterare.
Från allmänheten.
Fredrika-Bremer-Förbundets Stipendieinstitution.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
=— eller bokhandel. — =====




